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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность исследования. В современных условиях трансформации

национальной экономики и усиления внешнеэкономических вызовов обеспечение

устойчивого роста и конкурентоспособности невозможно без активного внедре-

ния инновационных решений. Особенно остро необходимость инновационного

развития проявляется в условиях аграрного сектора, который в силу природно-

климатических, социально-экономических и институциональных факторов под-

вергается воздействию множества рисков и ограничений. Формирующаяся высо-

кая конкуренция на внутреннем и внешнем аграрных рынках обуславливает при-

оритетность тех хозяйствующих субъектов, которые активно используют совре-

менные научно-технические достижения, обновляют производственные техноло-

гии и обеспечивают прирост эффективности использования ресурсов. В стратеги-

ческих документах, определяющих вектор развития агропромышленного ком-

плекса, особое внимание уделяется необходимости модернизации технической

базы и цифровизации сельского хозяйства. Инновационное развитие рассматрива-

ется не только как условие преодоления отраслевого спада, но и как ключевой

фактор устойчивой стабилизации и роста.

Анализ мирового опыта убедительно показывает, что достижение устойчи-

вого сельскохозяйственного производства возможно лишь при условии системной

интенсификации производственных процессов на основе внедрения инноваций.

Однако в Республике Таджикистан процессы внедрения научно-технических раз-

работок в сельском хозяйстве развиваются недостаточно динамично. В большин-

стве случаев сельскохозяйственные предприятия сталкиваются с дефицитом фи-

нансовых ресурсов, что существенно ограничивает их инвестиционные возмож-

ности в части технологической модернизации. В то же время государственная

поддержка инновационной трансформации отрасли носит фрагментарный и огра-

ниченный характер, не позволяя в полной мере реализовать потенциал аграрного

сектора.
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Следует подчеркнуть, что сельское хозяйство продолжает играть значимую

роль в структуре национальной экономики Таджикистана. В отрасли занято свы-

ше 63% трудоспособного населения страны, а ее вклад в формирование валового

внутреннего продукта превышает 23%. Это свидетельствует о критической важ-

ности обеспечения устойчивого и инновационно-ориентированного развития

сельскохозяйственного производства. Современная аграрная политика Таджики-

стана ориентирована на достижение продовольственной безопасности и устойчи-

вого сельского развития. В то же время реализация национальной стратегии уско-

ренной индустриализации напрямую зависит от устойчивых поставок качествен-

ного сельскохозяйственного сырья. Большинство промышленных предприятий

страны, включая перерабатывающие комбинаты, ориентированы на выпуск про-

дукции на основе местного аграрного сырья – хлопка, зерновых культур, овощей,

фруктов, мяса, молока, шерсти, меда и других продуктов. Это дополнительно

усиливает значение инновационного обновления аграрной сферы как основы для

сбалансированного развития всей экономики.

Одной из приоритетных задач современного этапа экономического разви-

тия, включая аграрный сектор, является внедрение передовых научно-

технических достижений и инновационных технологий в сельском хозяйстве. Без

инновационного обновления отрасли невозможно обеспечить ее устойчивость и

конкурентоспособность в условиях усиливающейся внутренней и внешней конку-

ренции. Аграрный сектор Таджикистана по-прежнему характеризуется низким

уровнем материально-технической оснащенности и доминированием ручного

труда, что обуславливает низкую производительность и слабую эффективность

производства. Отсутствие системного обновления производственной базы, огра-

ниченность в доступе к ресурсосберегающим и цифровым технологиям привели к

падению урожайности, выбыванию хозяйств с рынка и ежегодным экономиче-

ским потерям фермерских структур.

Недостаточная рентабельность и высокие риски в сельском хозяйстве обу-

славливают низкую инвестиционную привлекательность отрасли. Финансирова-

ние остается крайне ограниченным: доля банковских кредитов в аграрном секторе
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не превышает 14% и не покрывает даже базовые потребности хозяйств. При этом

кредиторская задолженность предприятий в 14 раз превышает дебиторскую, что

еще более осложняет их финансовое положение. В таких условиях приобретение

современной техники становится недоступным, особенно для мелких хозяйств с

площадью менее 10 га, а низкий уровень механизации требует привлечения избы-

точной рабочей силы. Ныне развитие сельского хозяйства преимущественно идет

по экстенсивному пути, а элементы интенсивного, ресурсосберегающего произ-

водства реализуются лишь в отдельных, финансово обеспеченных хозяйствах, до-

ля которых в общей структуре сельхозпроизводства остается незначительной. Это

ограничивает потенциал отрасли и затрудняет реализацию программ модерниза-

ции сельского хозяйства.

В современных реалиях становится очевидным, что устойчивое развитие

аграрного сектора невозможно без активной государственной поддержки, форми-

рования эффективных моделей хозяйствования и внедрения инновационных ре-

шений, адаптированных к региональным условиям. Однако существующие барье-

ры - от слабой технологической базы до ограниченности научных разработок и

низкой поддержки со стороны государства - тормозят этот процесс. В этой связи

особую значимость приобретает комплексное исследование теоретических основ

инновационного развития, оценка текущего состояния и факторов, влияющих на

инновационные процессы в аграрном секторе, включая анализ реализации госу-

дарственных программ, состояние семеноводства, функционирование производ-

ственной инфраструктуры и механизмов государственного регулирования. Акту-

альность настоящего исследования определяется необходимостью научного обос-

нования направлений модернизации сельского хозяйства Таджикистана на основе

инноваций как ключевого фактора его устойчивого и эффективного развития.

Состояние изученности проблемы. Актуальные аспекты инновационного

развития сельского хозяйства как важного направления модернизации аграрного

сектора нашли отражение в работах зарубежных и отечественных исследователей.

Значительный вклад в разработку теоретических и методологических основ инно-

вационной деятельности внесли такие авторитетные зарубежные ученые, как Б.
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Твисс, Дж. Брайт, А. О. Монфор, Ф. Хайек, Й. Шумпетер, П. Самуэльсон, Д. Ва-

лент, М. Браун, П. Друкер, Ф. Никсон, Э. Менсфильд, К. Уолкер, А. Улманн и др.,

чьи труды заложили основу для понимания природы инноваций, механизмов их

диффузии и влияния на экономический рост. В российской научной школе значи-

тельные разработки в этой области принадлежат В. Бабинцеву, А. С. Бляхману, А.

И. Пригожину, М. Мнеяну, Р. Фатхудинову, С. Глазьеву, Ю. Яковцу и другим, ис-

следовавшим институциональные и системные аспекты инновационного развития

в экономике.

В республике вопросы модернизации агропромышленного комплекса в кон-

тексте инновационных преобразований рассматривались в трудах отечественных

исследователей, таких как Х.Г. Гафуров, Р.Р. Кудратов, А.А. Мадаминов, Дж.С.

Пириев, Х.У. Умаров, В.В. Вахидов, Т.Б. Ганиев, Ш.Ш. Базаров, Х.Р. Исайнов,

А.О. Орипов, Т.Н. Набиев, С.Дж. Комилов и др. Отдельные аспекты теории и

практики инновационного развития сельского хозяйства, включая вопросы инсти-

туционального регулирования, оценки инновационного потенциала и формирова-

ния инновационной инфраструктуры, нашли отражение в трудах Ашурова И.С.,

Каюмова Н.К., Одинаева Х.А., Саидмурадова Л.Х., Файзуллоева М.К., Рахимова

Р.К., Пириева Дж.С., Умарова Х.У. и других.

Вместе с тем, несмотря на накопленный теоретический и практический

опыт, проблематика инновационного развития аграрного сектора Таджикистана

остается недостаточно проработанной. Слабо изучены такие ключевые аспекты,

как институциональные ограничения инновационной активности в сельском хо-

зяйстве, состояние и эффективность региональной научно-инновационной инфра-

структуры, барьеры коммерциализации научных разработок, а также перспективы

внедрения адаптивных и устойчивых моделей взаимодействия науки, государства

и агробизнеса.

Отсутствие комплексных научных исследований, направленных на анализ и

совершенствование механизмов инновационного развития сельского хозяйства с

учетом региональной специфики, существенно ограничивает формирование эф-

фективной инновационной политики в аграрном секторе. Эти обстоятельства
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предопределяют научную и практическую значимость выбранной темы диссерта-

ционного исследования, направленного на выявление факторов, механизмов и

условий активизации инновационных процессов в аграрном секторе Республики

Таджикистан.

Целью диссертационного исследования является научное обоснование

теоретико-методических основ инновационного развития сельского хозяйства в

регионе, а также разработка практических рекомендаций по расширению и акти-

визации инновационной деятельности в аграрном секторе на региональном

уровне с учетом современных экономических и институциональных условий.

Для достижения поставленной цели в работе были сформулированы следу-

ющие основные задачи:

 раскрыть теоретические основы формирования и развития инновацион-

ной деятельности в сельском хозяйстве региона, определить ее сущностные ха-

рактеристики, структуру и функции;

 уточнить ключевые принципы, институциональные и экономические

условия, обеспечивающие эффективную инновационную поддержку в аграрном

секторе региона;

 проанализировать международный опыт стимулирования инновационно-

го развития в аграрной сфере и определить возможности его адаптации к соци-

ально-экономическим реалиям регионам Таджикистана;

 оценить текущее состояние инновационной деятельности в сельском хо-

зяйстве Хатлонской области Таджикистана, выявить основные внутренние и

внешние барьеры ее развития, включая институциональные, финансово-

экономические и организационные ограничения;

 определить приоритетные направления совершенствования государ-

ственной политики в области инновационного развития аграрного сектора с уче-

том региональной специфики;
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 разработать концептуальные основы эффективной модели взаимодей-

ствия науки, государства и агробизнеса в целях формирования устойчивой инно-

вационной среды в сельском хозяйстве региона;

 сформулировать практические рекомендации по активизации инноваци-

онной деятельности в аграрном секторе и внедрению механизмов устойчивого

инновационного роста на региональном уровне.

Объектом исследования выступает процесс развития инновационной дея-

тельности в сельском хозяйстве на региональном уровне.

Предметом исследования являются экономические, организационно-уп-

равленческие и институциональные отношения, складывающиеся в процессе

формирования и реализации механизмов инновационного развития аграрного сек-

тора региональной экономики.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного исследо-

вания составляют современные теория устойчивого развития региональной эко-

номики, научные публикации зарубежных и отечественных ученых, материалы и

рекомендации научных и научно-практических конференций, стратегии и про-

граммы социально-экономического развития страны и ее регионов, законодатель-

ные и нормативные акты, Постановления Маджлиси Оли (Парламент) и Прави-

тельства Республики Таджикистан по вопросам инновационного развития сель-

ского хозяйства.

В процессе исследования были использованы общенаучные методы диалек-

тического и логического анализа, синтеза, сравнения, математические и экономи-

ко-математические методы, включая метод динамических рядов и сравнительной

оценки, а также методы экспертных оценок и опросов, анализа и интерпретации

полученных результатов и др.

Информационной базой исследования послужили статистические дан-

ные о развитии сельского хозяйства в целом по стране и в разрезе регионов, опуб-

ликованные в сборниках Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, Министерства сельского хозяйства Республики Таджикистан, Ми-
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нистерства экономического развития и торговли Республики Таджикистан, Госу-

дарственного комитета по землеустройству и управлению земельными ресурсами,

Центра стратегических исследований при Президенте Республики Таджикистан,

нормативно-справочная литература, рекомендации отраслевых НИИ и проектных

организаций по проблемам инновационного развития и интернет-ресурсы, а также

собранные автором материалы по теме диссертации.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в обос-

новании теоретико-методических положений по инновационному развитию сель-

ского хозяйства и разработки конкретных рекомендаций и предложений по рас-

ширению инновационной деятельности в сельском хозяйстве региона. К наиболее

значимым элементам научной новизны диссертационного исследования относятся

следующие:

- уточнено содержание категории «инновационное развитие сельского хо-

зяйства региона» с позиций системного, междисциплинарного и институциональ-

ного подходов. Инновации в аграрной сфере трактуются не только как результат

внедрения технологических новшеств, но как комплексный социально-экономи-

ческий процесс, включающий трансформацию механизмов управления, форм ко-

операции, моделей воспроизводства и взаимодействия с окружающей средой, что

позволяет рассматривать их как основу устойчивого развития сельского хозяйства

с учетом специфики функционирования региональной экономики;

- обоснованы принципы, факторы и институциональные условия, опреде-

ляющие эффективность инновационного развития сельского хозяйства в условиях

региональной экономики. Выделены специфические для аграрной сферы инсти-

туциональные барьеры, включая слабую координацию между наукой, бизнесом и


[…]


вого сельского хозяйства.

6.Анализ современного состояния и динамики сельского хозяйства региона

показал, что аграрный сектор сохраняет ключевое значение в структуре регио-

нальной экономики, обеспечивая занятость значительной части населения и фор-

мируя основу продовольственной безопасности. Несмотря на наличие благопри-

ятных природно-климатических условий и значительного ресурсного потенциала,

развитие отрасли сдерживается рядом системных факторов, включая недостаточ-

ную техническую оснащенность, ограниченный доступ к современным агротех-

нологиям, дефицит квалифицированных кадров, низкий уровень кооперации

между хозяйствующими субъектами и ограниченные финансовые ресурсы. При
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этом наблюдаются позитивные тенденции, связанные с расширением площадей

под высокорентабельные культуры, внедрением элементов капельного орошения,

повышением урожайности отдельных видов продукции, а также активизацией

участия региона в государственных программах поддержки сельского хозяйства.

Комплексное использование потенциала сельского хозяйства, опирающееся на

модернизацию производственных мощностей, развитие инфраструктуры, стиму-

лирование инноваций и кооперации, способно обеспечить не только рост произ-

водительности и доходности, но и сформировать конкурентоспособную аграрную

систему, устойчивую к внешним и внутренним вызовам.

7. Состояние научно-образовательного и инновационного обеспечения сель-

ского хозяйства региона характеризуется наличием определенной институцио-

нальной базы, включающей профильные вузы, исследовательские институты и

специализированные службы, однако ее потенциал реализуется не в полной мере.

Ограниченность финансирования, слабая материально-техническая база, недоста-

точная интеграция науки и производства, а также фрагментарность инновацион-

ной инфраструктуры сдерживают внедрение современных агротехнологий и пре-

пятствуют формированию устойчивых каналов трансфера знаний. При этом пози-

тивным фактором выступает наличие целого ряда государственных и междуна-

родных программ, направленных на развитие аграрного сектора, которые создают

возможности для укрепления кадрового потенциала, модернизации оборудования

и расширения исследовательских возможностей.

8. Повышение эффективности научно-инновационного обеспечения воз-

можно при условии комплексного подхода, предполагающего интеграцию обра-

зовательных учреждений, научных центров, производственных структур и орга-

нов управления в единую систему. Особое значение имеет создание региональных

центров компетенций и демонстрационных хозяйств, развитие кооперации с част-

ным сектором, а также внедрение механизмов государственно-частного партнер-

ства. Для региона с аграрной специализацией ключевым направлением становится

адаптация научных разработок к локальным условиям и потребностям хозяйств,

что позволит ускорить модернизацию производства, повысить конкурентоспособ-
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ность продукции и обеспечить устойчивое развитие сельского хозяйства в долго-

срочной перспективе.

9. Анализ организационно-экономических условий инновационного разви-

тия сельского хозяйства региона показал, что формирование эффективной систе-

мы управления инновациями требует сбалансированного сочетания государ-

ственного регулирования, рыночных стимулов и институциональной координа-

ции. Ключевыми ограничителями выступают недостаточная доступность долго-

срочного кредитования, слабая развитость инфраструктуры хранения и перера-

ботки продукции, фрагментарность информационно-консультационных услуг, а

также низкая мотивация производителей к внедрению инноваций. Вместе с тем

положительную роль играют меры государственной поддержки, направленные на

субсидирование процентных ставок, развитие орошаемых земель, внедрение ре-

сурсосберегающих технологий и стимулирование кооперации между хозяйства-

ми. Перспективным направлением является создание интеграционных структур на

основе кластерного подхода, позволяющих объединять ресурсы, снижать тран-

закционные издержки и повышать инновационную активность. Реализация дан-

ных мер при адаптации к природно-климатическим и социально-экономическим

особенностям Хатлонской области способна обеспечить модернизацию аграрного

сектора, рост производительности и устойчивое развитие региональной экономи-

ки.

10. Инновационная деятельность в сельском хозяйстве Хатлонской области

развивается по приоритетным направлениям, включая внедрение ресурсосбере-

гающих технологий орошения, расширение производства высокорентабельных и

экспортно-ориентированных культур, модернизацию машинно-тракторного парка

и совершенствование системы семеноводства. Существенную роль играет посте-

пенная цифровизация аграрных процессов, охватывающая учет, мониторинг и

управление производством. При этом наблюдается усиление интеграции фермер-

ских хозяйств в государственные и международные проекты, направленные на

повышение технологического уровня и экологической устойчивости сельхозпро-

изводства.
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11. Дальнейшее развитие инновационной активности сдерживается рядом

факторов - недостаточной доступностью долгосрочного финансирования, слабой

развитостью информационно-консультационной инфраструктуры, дефицитом

квалифицированных кадров и ограниченным опытом кооперации между хозяй-

ствами. Вместе с тем в регионе сформированы предпосылки для преодоления

этих барьеров: наличие программ государственной поддержки и льготного креди-

тования, опыт пилотных инновационных проектов, а также растущий интерес

фермеров к современным технологиям. Комплексная реализация этих возможно-

стей, в сочетании с адаптацией инноваций к природно-климатическим условиям

Хатлонской области, способна обеспечить формирование высокотехнологичного,

конкурентоспособного и устойчивого аграрного сектора.

12. Развитие инновационной деятельности в сельском хозяйстве Хатлонской

области требует формирования целостной научно-инновационной инфраструкту-

ры, способной обеспечить эффективную интеграцию науки, агробизнеса и орга-

нов управления. Анализ показал, что в регионе имеются зачатки такой системы в

виде отдельных исследовательских структур, опытных хозяйств и кооперативных

объединений, однако их деятельность носит фрагментарный характер и не фор-

мирует устойчивого инновационного контура. Барьерами остаются ограниченное

финансирование, дефицит квалифицированных специалистов, слабая материаль-

но-техническая база и недостаточный уровень цифровизации агропроизводства.

Перспективным направлением является развитие модели НПО «Хатлон» как ко-

ординационного и консультативного центра, способного аккумулировать знания,

адаптировать передовые технологии к местным условиям и тиражировать успеш-

ные решения в рамках государственно-частного партнерства. Комплексная реали-

зация предложенных мер позволит повысить инновационную активность, уско-

рить модернизацию сельского хозяйства и обеспечить устойчивое социально-

экономическое развитие региона.

13. Анализ перспективных сценариев развития инновационной деятельно-

сти в сельском хозяйстве Хатлонской области показал, что целевой сценарий,

предполагающий активное внедрение современных агротехнологий, расширение

191

системы орошения, развитие кластерных форм кооперации и углубленную инте-

грацию науки и производства, способен обеспечить значительный рост произво-

дительности, повышение экспортного потенциала и устойчивое социально-

экономическое развитие региона. Ключевую роль в реализации данного сценария

играет НПО «Хатлон» как координационный центр, обеспечивающий консульта-

ционную, образовательную и организационную поддержку сельхозпроизводите-

лей, а также интеграцию локальных инициатив в государственные и международ-

ные программы.

14. Инерционный и базовый сценарии, несмотря на наличие отдельных по-

зитивных изменений, не обеспечивают достаточной динамики модернизации и не

позволяют в полной мере реализовать инновационный потенциал региона. Их

ограниченность проявляется в сохранении низкого уровня технологического

оснащения, слабой кооперации и зависимости от внешних факторов. При этом

расчеты показывают, что преимущества целевого сценария по сравнению с аль-

тернативными заключаются в более высоких темпах роста производства, увели-

чении доходности хозяйств и повышении устойчивости аграрного сектора к кли-

матическим и рыночным рискам. Реализация целевого сценария требует систем-

ной государственной поддержки, привлечения инвестиций, развития инфраструк-

туры и усиления кадрового потенциала.

15. Развитие инновационной деятельности в сельском хозяйстве Хатлонской

области должно рассматриваться как стратегическое направление регионального

развития, способное сформировать новый технологический уклад в аграрной сфе-

ре, укрепить продовольственную безопасность и повысить конкурентоспособ-

ность региона в национальном и международном масштабе. Реализация целевого

сценария, включающего масштабное внедрение передовых агротехнологий, раз-

витие кластерных форм кооперации, модернизацию инфраструктуры и подготов-

ку кадров, при координирующей роли НПО «Хатлон» и активной государствен-

ной поддержке, обеспечит не только рост производительности и доходности аг-

рарных хозяйств, но и станет драйвером социально-экономических преобразова-
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ний, улучшения качества жизни населения и укрепления позиций Хатлонской об-

ласти в структуре региональной экономики страны.
