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Таджикского национального университета, Межгосудар­
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ОТЗЫВ
официального оппонента, к.э.н. Вазирова А.К. на диссертационное исследо­
вание Ашурзода Сухроби Хуршед на тему «Развитие инновационной дея­
тельности в сельском хозяйстве региона (на материалах Хатлонской об­
ласти Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональ­
ная и отраслевая экономика (региональная экономика)

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что инновацион­

ное развитие сельского хозяйства является сегодня одним из ключевых фак­

торов устойчивого экономического роста регионов, обеспечения продоволь­

ственной безопасности и повышения конкурентоспособности аграрного сек­

тора Республики Таджикистан. Для страны, где сельское хозяйство формиру­

ет значимую долю ВВП и обеспечивает занятость большей части населения,

вопросы технологической модернизации, цифровизации и повышения эффек­

тивности хозяйствования приобретают не только экономическое, но и страте­

гическое значение. Современный этап развития национальной экономики ха­

рактеризуется усилением влияния внешних и внутренних вызовов: изменени­

ем климатических условий, дефицитом водных ресурсов, нестабильностью

мировых продовольственных рынков, демографическим давлением, миграци­

онными процессами и структурной неоднородностью регионов. В таких

условиях традиционные модели аграрного производства утрачивают эффек­

тивность, а переход к инновационно ориентированному типу развития стано­

вится объективной необходимостью. Автор справедливо отмечает, что без

формирования инновационной среды невозможно достижение устойчивых

показателей урожайности, ресурсосбережения, снижения технологических

рисков, повышения качества аграрной продукции и интеграции регионально­

го агропроизводства в расширяющиеся межрегиональные рынки.

Актуальность работы усиливается и тем, что до настоящего времени

сравнительно мало исследований посвящено развитию инноваций именно в

аграрном секторе в контексте региональной экономики Таджикистана. Не­

смотря на наличие работ по общей инновационной политике, вопросы адап­

тации инноваций к местным условиям, создания региональной инновацион­

ной инфраструктуры, формирования эффективных институтов посредниче­

ства, оценки инновационного потенциала сельскохозяйственных предприятий

остаются недостаточно изученными. Такой широкий подход делает исследо­

вание актуальным как в теоретическом, так и в практическом аспекте.

В целом, актуальность темы исследования определяется масштабно­

стью и системностью стоящих перед аграрным сектором региона задач, объ­

ективной потребностью в модернизации сельского хозяйства на инновацион­

ной основе, значимостью научного поиска инструментов стимулирования ин­

новационной активности и необходимостью формирования региональной мо­

дели инновационного развития, отражающей специфические условия Хат-

лонской области. Работа С.Х. Ашурзода отвечает этим вызовам и представля­

ет собой важный вклад в научное осмысление путей инновационного обнов­

ления аграрной сферы региона.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомен­
даций диссертации. Степень обоснованности научных положений и выво­

дов, представленных в диссертационной работе Ашурзода Сухроби Хуршеда,

является высокой. Исследование основано на комплексном использовании

теоретических и эмпирических источников, что позволило автору выстроить

логически завершённую систему научных аргументов и получить достовер­

ные результаты, отражающие реальные процессы инновационного развития

сельского хозяйства региона. Эмпирическая база исследования включает зна­

чительный массив официальных статистических данных, материалы мини­

стерств, ведомств и аналитических отчётов, отражающих состояние и тенден­

ции сельского хозяйства Хатлонской области. Использование многолетних

статистических рядов позволяет автору установить устойчивые закономерно­

сти, связанные с динамикой инновационных процессов, уровнем технологи­

ческого оснащения, ресурсной обеспеченностью и структурными диспропор­

циями аграрного сектора. Это повышает точность выводов и делает их пред­

ставление убедительным.

Представленные рекомендации обладают практической направленно­

стью и опираются на результаты исследования. Автор предлагает инструмен­

ты совершенствования инновационной среды, модели развития инновацион­

ных структур, способы усиления координации науки, бизнеса и государства.

Следует отметить и внутреннюю согласованность диссертации: научные по­

ложения, сформулированные в теоретической части исследования, находят

подтверждение в эмпирических данных, а предложенные решения адекватно

отвечают выявленным проблемам и ограничениям. Эта согласованность по­

вышает степень доверия к результатам исследования.

Оценка структуры и содержания диссертации. Структура диссерта­

ционной работы Ашурзода Сухроби Хуршеда отличается логической завер­

шённостью, внутренней согласованностью и соответствием требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 5.2.3 - Реги­

ональная и отраслевая экономика (региональная экономика). Работа изложена

на 209 страницах основного текста и включает введение, три главы, выводы и

предложения, список использованной литературы, а также приложения, со­

держащие иллюстративный материал и справки о внедрении, что подтвер­

ждает её научно-практическую направленность.

Введение содержит корректное и последовательное обоснование выбо­

ра темы, отражает степень её разработанности в научной литературе, форму­

лирует цель, задачи, объект и предмет исследования, а также раскрывает

научную новизну и практическую значимость. Введение отличается чётко­

стью постановки проблемы и демонстрирует глубокое понимание автором

специфики инновационного развития сельского хозяйства региона.

Первая глава - «Теоретико-методологические основы инновационно­

го развития сельского хозяйства региона» - представляет собой концепту­

ально выстроенный теоретический блок. Автор последовательно анализирует

сущность инноваций, уточняет понятийный аппарат, систематизирует теоре­

тические подходы к инновационной деятельности, рассматривает зарубежные

модели формирования инновационной среды и выявляет институциональные

особенности её функционирования в условиях развивающейся экономики.

Глава построена на широкой источниковой базе, включает глубокий анализ

научных концепций и формирует методологические основания всего иссле­

дования.

Вторая глава - «Современное состояние и тенденции инновационно­

го развития сельского хозяйства Хатлонской области» - имеет приклад­

ной характер и содержит обстоятельный анализ эмпирических данных. Автор

всесторонне оценивает состояние аграрного сектора региона через призму

инновационной активности: исследуются производственные показатели, уро­

вень технологического оснащения, состояние инфраструктуры, институцио­

нальные и финансовые ограничения, специфика организационно­

управленческих практик. Глава характеризуется строгой аналитичностью,

высоким уровнем статистической обоснованности и объективным выявлени­

ем системных проблем инновационного развития региона.

Третья глава - «Приоритетные направления развития инновацион­

ной деятельности в сельском хозяйстве региона» - представляет собой ито­

говый и наиболее конструктивный раздел диссертации. Здесь автор предлага­

ет комплекс мер по активизации инновационных процессов: разработку мо­

делей инновационной инфраструктуры, механизма инновационного посред­

ничества (на примере НПО «Хатлон»), совершенствование взаимодействия

между субъектами инновационной среды, внедрение сценарных подходов к

прогнозированию инновационного развития. Авторские разработки отлича­

ются прикладным характером, адаптированы к региональной специфике и

обладают значительным потенциалом практической реализации.

Выводы и предложения, завершающие работу, обобщают основные ре­

зультаты исследования, формируют авторскую концепцию инновационного

развития сельского хозяйства региона и содержат практические рекоменда­

ции, которые могут быть использованы органами государственного управле­

ния, научно-образовательными учреждениями и аграрными предприятиями.

Раздел носит чёткий, корректный и логически выверенный характер.

Список использованной литературы включает 165 источников, что сви­

детельствует о глубине теоретической проработки темы. В работе использо­

ваны нормативно-правовые акты, научные публикации, статистические мате­

риалы, аналитические отчёты и документы государственных программ. Ил­

люстративный и табличный материал способствует наглядности и подтвер­

ждает аналитические выводы.

В целом структура и содержание диссертации свидетельствуют о высо­

ком уровне самостоятельности автора, последовательном методологическом

подходе и способности сочетать теоретический анализ с прикладными иссле­

дованиями. Работа соответствует требованиям, предъявляемым к научно­

квалификационным исследованиям, и полностью отражает заявленную цель и

задачи исследования.

Положения, выносимые на защиту.
1. Уточнение теоретико-методологических основ инновационного раз­

вития сельского хозяйства региона, включающее авторское трактование сущ­

ности инноваций в аграрной сфере, основанное на сочетании системного, ин­

ституционального и ресурсно-ориентированного подходов. Автор предлагает

расширенную интерпретацию инновационного развития как процесса транс­

формации производственных, организационных и управленческих механиз­

мов аграрных предприятий, что обеспечивает комплексную оценку иннова­

ционного потенциала региона (стр. 14-35).

2. Выявление и научное обоснование факторов и институциональных

условий, определяющих эффективность инновационного развития сельского

хозяйства региона, включая слабую координацию субъектов, ограниченность

доступа к инновационным ресурсам, фрагментарность нормативной базы и

низкий уровень цифровой зрелости. Автором сформирована систематизиро­

ванная модель факторов инновационной активности (стр. 36-52).

3. Разработка концептуального подхода к формированию инновацион­

ной инфраструктуры сельского хозяйства региона, обосновывающего необ­

ходимость институционального укрепления научных центров, повышения ро­

ли инновационного сервиса, формирования механизмов трансфера знаний и

технологических решений (стр. 53-70).

4. Обоснование модели инновационного посредничества в аграрном

секторе, включающей механизмы сопровождения, экспертизы, коммуникации

и координации, с использованием потенциала НПО «Хатлон» как инструмен­

та институционального мостинга в инновационной среде (стр. 128-146).

5. Разработка методического инструментария оценки инновационной

активности сельского хозяйства региона, включающего показатели техноло­

гической обновляемости, ресурсной обеспеченности, организационной готов­

ности, эффективности государственной поддержки и взаимодействия участ­

ников инновационной среды (стр. 71-92).

6. Сценарное моделирование траекторий инновационного развития

сельского хозяйства региона - инерционного, базового и целевого, что позво­

ляет оценивать потенциальные траектории модернизации и адаптивности аг­

рарной системы при различных условиях институциональной поддержки (стр.

147-167).

7. Комплекс предложений по активизации инновационной деятельности

в сельском хозяйстве региона, направленных на модернизацию инфраструк­

туры, развитие кооперационных связей, совершенствование механизмов

управления, цифровизация и повышение кадровой компетентности (стр. 168­

185).

Теоретическое и практическое значение научных результатов.
Научные результаты диссертационной работы С.Х. Ашурзода обладают су­

щественным теоретическим и прикладным значением, что позволяет рассмат­

ривать исследование как весомый вклад в развитие научных представлений

об инновационном обновлении регионального аграрного сектора. Теоретиче­

ская значимость выражается в уточнении понятийно-категориального аппара­

та инновационного развития, где автор, сочетая системный, институциональ­

ный и ресурсно-ориентированный подходы, формирует целостное представ­

ление об инновациях как о многоуровневом процессе трансформации техно­

логических, организационных и управленческих механизмов сельскохозяй­

ственных предприятий. При этом важным теоретическим результатом являет­

ся выявление комплекса факторов и институциональных ограничений, опре­

деляющих инновационную динамику аграрного сектора региона, что позво­

ляет глубже понять природу дисбалансов и барьеров, характерных для сель­

ского хозяйства развивающихся экономик.

Практическая значимость результатов работы проявляется в возможно­

сти их непосредственного применения в региональной аграрной политике и в

деятельности хозяйствующих субъектов. Представленные выводы и рекомен­

дации ориентированы на решение конкретных проблем и могут использо­

ваться органами государственного управления при разработке программ мо­

дернизации сельского хозяйства, повышении эффективности институтов под­

держки и создании условий для внедрения инновационных технологий. Кро­

ме того, материалы исследования могут применяться в образовательном про­

цессе, повышении квалификации специалистов аграрной сферы, а также слу­

жить аналитической основой для подготовки стратегических документов и

проектных инициатив. В совокупности теоретические и практические резуль­

таты диссертации отличаются высокой актуальностью и значимостью для

формирования эффективной региональной инновационной политики.

Замечания

Несмотря на значительную научную и практическую ценность выпол­

ненной работы, отдельные аспекты диссертационного исследования, на

взгляд оппонента, могли бы быть раскрыты более полно.

1. В работе недостаточно полно отражена роль цифровизации в иннова­

ционном развитии аграрного сектора. Автор отмечает значимость цифровых

технологий, однако анализ возможностей применения цифровых платформ,

систем точного земледелия, дистанционного мониторинга и агро-IoT пред­

ставлен достаточно кратко и мог бы быть расширен с учётом глобальных тен­

денций.

2. Недостаточно проработаны вопросы масштабирования предложенной

модели инновационного посредничества. Несмотря на высокую актуальность

института НПО «Хатлон», остаются открытыми аспекты устойчивости такой

модели, источников её финансирования, механизмов тиражирования в других

районах и оценки долгосрочных эффектов.

3. Комплекс факторов, ограничивающих инновационную активность

сельхозпроизводителей, проанализирован преимущественно на основе стати­

стических данных, тогда как включение элементов полевого исследования

(опросов, интервью, экспертных оценок) могло бы углубить понимание спе­

цифики поведения хозяйств и повысить достоверность ряда выводов.

4. Отдельные предложенные мероприятия по стимулированию иннова­

ций нуждаются в более чёткой количественной оценке и расчётном обосно­

вании. В ряде случаев меры представлены концептуально, тогда как включе­

ние экономических оценок, показателей эффективности и расчётов ожидае­

мого результата позволило бы усилить прикладной характер рекомендаций.

Указанные замечания не умоляют научной и практической значимо­

сти проведённого исследования, носят конструктивный характер и направле­

ны исключительно на дальнейшее развитие заявленной тематики.

Полнота изложения основных результатов диссертации в научных

публикациях. Основные научные положения, выводы и рекомендации,

сформулированные в диссертационной работе опубликованы автором в 24

научных работах общим объемом 1,9 п.л., из которых 12 статьи опубликова­

ны в научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Российской Фе­

дерации. Список опубликованных работ по теме исследования отражает ос­

новное содержание диссертационной работы.

Автореферат диссертации Ашурзода Сухроби Хуршеда в целом соот­

ветствует установленным требованиям к авторефератам кандидатских дис­

сертаций и корректно отражает структуру, содержание и основные научные

результаты проведённого исследования. В документе последовательно изло­

жены ключевые элементы работы: обоснование актуальности темы, форму­

лировка цели, задач, объекта и предмета исследования, раскрыты положения

научной новизны, теоретическая и практическая значимость, а также пред­

ставлены основные результаты по каждой из трёх глав. Следует отметить, что

автореферат характеризуется чёткой логикой изложения и достаточной пол­

нотой раскрытия содержания диссертации. Приведённые научные положения,

выносимые на защиту, соответствуют результатам, изложенным в основном

тексте работы, и отражают существенный вклад автора в исследование меха­

низмов инновационного развития сельского хозяйства.

Заключение. Диссертация Ашурзода Сухроби Хуршеда на тему «Раз­

витие инновационной деятельности в сельском хозяйстве региона (на матери­

алах Хатлонской области Республики Таджикистан)»представляет собой за­

вершённое научно-квалификационное исследование, выполненное на акту­

альную тему и отличающееся теоретической обоснованностью и практиче­

ской направленностью. Работа демонстрирует высокий уровень самостоя­

тельности автора, корректность применения научного аппарата и использова­

ние современного методологического инструментария при анализе инноваци­

онного развития аграрного сектора региона. Полученные в исследовании ре­

зультаты отличаются внутренней логикой, последовательностью и достовер­

ностью; они отражены в научных публикациях автора и подтверждены мате­

риалами об апробации. Новизна и практическая значимость предложенных

подходов, в частности модели инновационного посредничества и сценарных

решений развития аграрного сектора, свидетельствуют о вкладе автора в об­

ласть региональной экономики и теории инновационного развития сельского

хозяйства.
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пням к кандидатекнм диссертациям, считав, что Ашуртода Сухроби Хуршед

заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по

специальности 5.2,3 - Региональная и отраслевая экономика (региональна,
экономика).
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